« Iam ergo angelus, et in angelo Dominus dicebat Moysi quaerenti nomen suum: *Ego sum qui sum. Haec dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos.* Esse nomen est incommutabilitatis. Omnia enim quae mutantur desinunt esse quod erant et incipiunt esse quod non erant. Esse est. Verum esse, sincerum esse, germanum esse non habet nisi qui non mutatur. Ille habet esse verum cui dicitur: *Mutabis ea et mutabuntur, tu autem idem ipse es.* Quid est: *Ego sum qui sum*, nisi aeternus sum? Quid est: *Ego sum qui sum*, nisi, qui mutari non possum? Nulla creatura, non caelum, non terra, non Angelus, non Virtus, non Sedes, non Dominationes, non Potestates. Cum ergo sit hoc nomen aeternitatis, plus est quod

« Era dunque un angelo, e nell'angelo il Signore rispondeva a Mosè che gli chiedeva il proprio nome: *Io sono Colui che sono. Questo dirai ai figli di Israele: Colui che è mi ha mandato a voi.* Essere è nome indicante immutabilità. Tutto ciò che muta termina di essere quello che era e comincia ad essere quello che non era. L'essere è. Il vero essere, il genuino essere, il puro essere non ce l'ha se non chi non muta. Ha il vero essere colui al quale è detto: *Tu le muti ed esse mutano, ma tu sei sempre lo stesso.* Che significa: *Io sono Colui che sono*, se non: sono eterno? Che significa: *Io sono Colui che sono*, se non: non posso mutare? Nessuna creatura, non il cielo, non la terra, non l'angelo, non la virtù, non i troni, non le dominazioni, non le potestà. Avendo già un nome che esprime eternità, in più s'è degnato di avere un nome che esprime misericordia: *Io sono il Dio di*

---

(17) Cfr. AGOSTINO, *De civitate Dei*, VIII, 11-12; *In Johannis Evangelium Tractatus*, II, 4.

est dignatus habere nomen misericordiae: *Ego sum Deus Abraham, et Deus / Isaac, et Deus Iacob*. Illud in se, hoc ad nos. Si enim hoc solum esse vellet, quod est in se, quid essemus nos? Si intellexit, immo quia intellexit Moyses, cum ei diceretur: *Ego sum qui sum; qui est misit me ad vos*, multum hoc credidit esse ad homines, multum hoc vidit distare ab hominibus [...] Quasi ergo ab illa excellentia essentiae longe dissimilis desperaret, erigit desperantem quoniam vidit timentem, tamquam diceret: Quoniam dixi: *Ego sum qui sum*; et: *Qui est misit me*, intellexisti quid sit esse, et desperasti te capere. Erige spem: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Iacob*. Sic sum quod sum, sic sum ipsum esse, ut nolim hominibus deesse. Si / quo modo possumus Deum quaerere et investigare eum qui est, et quidem non longe positum ab unoquoque nostrum: *In illo enim vivimus et movemur et sumus*; laudemus ergo ineffabiliter eius essentiam, et anemus misericordiam » (18).